220-225 *Denique ... conuiuunt* Wieder wird das verderbte 'genus adulatorum' dargestellt, cf. n.l. 178.

225-228 *vt rectissime ... tergo* Nach Plut. *Mor.* 58 f. Dieselbe Plutarchstelle verwendet Er. in der *Inst.* p. 176, ll. 312-316. Er. übersetzte den betreffenden Traktat des Plut. (cf. n.l. 178). Siehe *ASD* IV, 2, p. 138, ll. 480-485.

232-233 *terrestre numen* Cf. *Adag.* 69 (Homo homini deus).

233 *titulos* Zu der Verwendung der 'tituli': *Inst.* p. 178, ll. 365-402 und *Adag.* 2601, *ASD* II, 6, p. 401, ll. 116-121. Heini-

mann-Kienzle ad loc. verweisen auf die von uns genannte Stelle der *Inst.* und auf *Adag.* 2201 (Sileni Alcibiadis), *ASD* II, 5, p. 168, l. 191 (siehe auch n.l. 191). Weiter: *Adag.* 2595 (In ostro formosus), *ASD* II, 6, p. 390, ll. 973-976: "Torquere licebit et in eos, qui falso per assentationem laudantur, aut in mendacissimos principum quorundam titulos. Quod genus sunt: Pater patriae, deliciae orbis, amor mundi, serenissimus, inclytus, clementissimus, cum meri sint reipublicae praedones."

233-234 *In summa ... tyrannidem* *Inst.* p. 140, ll. 114-115: "Queso quid exerceant adulti nisi tyrannidem, qui pueri nihil etiam luserunt nisi tyrannidem?"

239 *nulla ... antidoto* Cf. app. crit. Er. zieht die weibliche Form der männlichen vor, wie z.B. Gellius, XVII, 16, 6. Zu *antidoto* n.l. 240-241.

240-241 *puta ... Magni* Cf. *Inst.* p. 179, ll. 424-426: "Si non praemonitus antidoto Achillem aut Alexandrum Magnum aut Xersem aut Iulium legerit" und n.l. 62.

244 *vel Aristidis ingenium* Aristides galt als ein Muster an Redlichkeit, cf. Plut. *Aristid.* 3, 5: "Ὡς ἐκεῖνω [sc. Aristides] μάλιστα τῆς ἀρετῆς προσηκούσης. Nep. *Aristid.* 1, 2: "Vt vnus [sc. Aristides] post hominum memoriam (quem quidem nos audierimus) cognomine Iustus sit appellatus." Lact. *Inst.* III, 19, 8: "Quod igitur erit discrimen virtutis ac sceleris, si nihil interest vtrumne Aristides sit aliquis an Phalaris."

his profectus rudimentis ad gerendam rempublicam parum sapienter adminis-
 250 trat? Sed iuuenis est, inquit; sapiet aliquando rerum vsu. At principem non
 oportet esse iuuenem, etiam si iuuenis fuerit. Et cum misera est omnis
 prudentia, quae colligitur vsu rerum, tum in principe miserrima est. Nimio
 255 constabit reipublicae principis sui prudentia, si gerendo bello discet bellum
 rem esse modis omnibus fugiendam; si non prius intelligat magistratus
 integris viris esse committendos, quam improborum temeritate rempublicam
 labefactatam conspexerit. Nec est committendum vt, sicuti qui cithara discunt
 canere prius quam artem assequantur, citharas aliquot obterunt ac perdunt,
 quemadmodum scripsit Xenophon, ita princeps reipublicae pernicie discat
 rempublicam administrare. Non mirum igitur si quando videmus euenire, vt
 260 praepostere res geratur, nimirum vt cum affectus e corpore orti ab animo
 coerceri debeant, ab animo perturbationes proficiscantur in corpus, vt oculus
 minus perspiciat quam reliquum corpus, vt omnibus noxius sit ac pestilens,
 qui Dei vicem gerens omnibus debuit esse salutaris. An non videmus egregia
 oppida a populo condi, a principibus subuerti? Rempublicam ciuium industria
 265 ditescere, principum rapacitate spoliari? Bonas leges ferri a plebeis magistrati-
 bus, a principibus violari, populum studere paci, principes excitare bellum?